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صفحات     77-86

تبیین سیر تکامل الگوی میدان شاه در پایتخت های صفوی ایران 
مهندس احس�ان دی�زان�ی* 

تاریخ دریافت مقـاله:   1390/04/01
تاریخ پذیرش نهایی:   1390/08/28

        

                                               
 چکیده 

ــاه در پایتخت های دوره صفوی ایران است. دستیابی به الگوی مذکور  ــدان نقش جهان اصفهان، الگوی تکامل یافته میادین ش می
ــوده و ریشه های شکل گیری و تکامل آن در پایتخت های اول و دوم صفوی وجود داشته است. روش تحقیق در پژوهش  ــاره نب یکب
ــل از مطالعه تطبیقی بین ویژگی های میادین شاه، پس از شناخت،  ــر تفسیری–تاریخی است؛ به طوری که تبیین نتایج حاص حاض
ــدی و عملکردی میادین شاه، دارای روندهایی  ــل از اسناد و متون تاریخی انجام یافته است. سیر ویژگی های کالب ــاج و تحلی استنت
ــري، اسامی و ابعاد میادین  ــدان و دسترسی های آن روندي ثابت و زمان شکل گی ــر و تکاملی بوده اند. کاربری های می ــت، متغی ثاب
شاه، روندي متغیر داشته است. طرح اولیه، محدود شدن تعدد و تنوع عناصر  معماری کناره ای و شکل گیری همزمان آنها با میدان، 
جداره سازی، نسبت هندسی یکسان و طراحی عناصر طبیعی از ویژگی های تکاملی این سیر است. تحلیل روند این ویژگی ها نشان 

دهنده آن است که سیر تکاملی در الگوی میادین شاه پایتخت های صفوی وجود داشته است. 

 واژه هاي کلیدي
میدان شاه، صفوی، پایتخت، تبریز، قزوین، اصفهان

Email: dizani.ehsan@gmail.com    .کارشناسی ارشد مرمت و احیای بناها و بافت های تاریخی پردیس هنرهاي زیباي دانشگاه تهران *
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مقدمه

ــی، مجال  ــای شهرشناس ــی در زمینه      ه ــد و علم ــای مستن پژوهش ه
ــردازی و توصیفات شاعرانه را در رابطه با ویژگی های شهرهای  افسانه پ
تاریخی از بین می برد. اگرچه توصیفات تجلیلی و شاعرانه خود ماهیتی 
ــوه، دلبستگی و موفقیت موضوع مورد توجه آنها  ــد که ناشی از شک دارن
ــد ویژگی های علمی که از راه  ــت ولی این گونه توصیفات نمی توانن اس
ــم می شود را نمایان  ــان تجربه پذیری و ارتقای آنها فراه شناخت، امک
ــدار معماری و  ــه در تاریخ با شکوه و پای ــن در حالی است ک ــد. ای سازن
ــای علمی، بیشتر توصیفات  ــازی ایران، در مقایسه با پژوهش ه شهرس
ــن میان شکل گیری میدان نقش جهان  ــی انجام یافته است. در ای تجلیل
ــوده و به نسبت  ــای شهرسازی ایرانی ب ــای ممتاز ویژگی ه از نمونه ه
ــت؛ پژوهش های علمی  ــی که تا کنون از آن شده اس ــات تجلیل توصیف
ــا ویژگی های میدان  ــود دارد. این که آیا پیدایش میدانی ب ــری وج کمت
نقش جهان برای اولین بار در پایتخت سوم صفوی بوده و یا الگویی به 
ــای قبلی دوره مذکور وجود داشته  ــوان طرح مایه اولیه در پایتخت ه عن
است. به دیگر سخن ریشه های ایده این میدان در دوره صفوی از کجا 
ــه کیفیاتی بوده و تغییرات آنها در طی زمان  سرچشمه گرفته، دارای چ
ــرح این پژوهش است که  ــه بوده است، از جمله پرسش های مط چگون

لازم است مورد کاوش علمی قرار گیرند. 
ــن ویژگی های سیر الگوی  ــن رو شناخت، تحلیل و در نهایت تبیی از ای
ــوی موضوع تحقیق حاضر است. جستار حاضر  میدان شاه در دوره صف
ــون تاریخی در پی دستیابی به سیر تحول میادین  ــا اتکا به اسناد و مت ب
شاه در دوره مذکور است. تقدم زمانی، تغییرات کالبدی و فقدان شواهد 
ــی روشن در میادین شاه تبریز و قزوین، باعث پوشیده ماندن این  میدان
ــاه مقدم بر میدان  ــت. از این رو شناخت میادین ش ــر تحول بوده اس سی
ــان، سپس تدوین موارد مشترک و متمایز آنها، زمینه  نقش جهانِ اصفه
ــی آورد. اهمیت این  ــاه فراهم م ــن سیر تحول میادین ش ــرای تبیی را ب
ــوع نیز در دستیابی به روند تاریخی شکل گیری الگوی میدان شاه  موض
ــی از مهم ترین عناصر شهری، در تاریخ  ــوی به عنوان یک در دوره صف
ــس حکومت صفویه و به ویژه  ــری شهر در ایران است. »تأسی شکل گی
ــات شاه عباس، زمینه ساز ایجاد مکتب شهرسازي اصفهان  شد. به  اقدام
ــه در دوره هاي پیشین شکل  ــب عناصر و فضاهاي شهري ک این ترتی
ــب شدند« )فروتن،1388، 95(. در  ــه بود، تکامل یافتند و با هم ترکی گرفت
پژوهش پیش رو محدوده تحقیق شامل مطالعه تطبیقی سیر ویژگی های 
ــردی و کالبدی میادین شاه پایتخت های صفوی با در نظر داشتن  کارک
ــه صورت تفسیری- ــا است. روش تحقیق ب ــدم و تاخر تاریخی آنه تق

ــی است. مقایسه تطبیقی ویژگی های کارکردی و کالبدی میادین  تاریخ

ــاه صفوی پس از شناخت، استنتاج و تحلیل از اسناد و متون تاریخی  ش
ــت دستیابی به سیر  ــن نتایج مقایسه مذکور رهیاف ــام می شود. تبیی انج

تحول میادین شاه در دوره صفوی است. 

 میدان شاه تبریز )نخستین پایتخت صفوی(
ــن پایتخت صفوی  ــد در تبریز، اولی ــاه را بای ــه نخست میدان ش نمون
ــه مهم ترین میدان شهر  ــو کرد.»میدان صاحب الامر در گذشت جستج
بود این میدان پیش از دوره صفویه به عنوان میدان عمومی و حکومتی 
ــورد استفاده قرار می گرفت. در اطراف این میدان هنوز آثار بقعه  شهر م
ــاه، مدرسه نصریه و  ــر، مدرسه اکبریه، مسجد حسن پادش صاحب الام
ــان زاده،1376، 72(. نام این  ــود دارد«)سلط ــرا و راسته وج تعدادی س
ــب الامر بوده است. میدان صاحب  ــدان در دوره صفوی میدان صاح می
الامر امروزی قسمتی از همان میدان بزرگ شهر تبریز در دوره صفوی 

و قبل از آن است. 
ــن در سال 882 )ه.ق( وفات یافت و در مدرسه نصریه که  »اوزون حس
به دستور خود او بنا شده بود، دفن گردید. ... یعقوب پسر اوزون حسن از 
سال 883 تا 896 )ه.ق(  به مدت دوازده سال با آرامش سلطنت کرد. ... 
یعقوب دستور بنای قصری به نام هشت بهشت را در باغ بزرگ صاحب 
ــاد صادر کرد. در کنار این قصر یک میدان بزرگ، یک مسجد و یک  آب
ــس از فوت سلطان  ــی بنا شده بود. ... پ ــان و حرمسرای شاه بیمارست
ــوب در سال 896 )ه.ق(  تا 906)ه.ق(  چند نفر به حکومت رسیدند.  یعق
ــرد با شاه اسماعیل  ــو، الوندمیرزا بود که در نب ــن حاکم آق قویونل آخری
ــب سلسله آق قویونلو حکومت را از دست  ــت خورد و به این ترتی شکس
ــه دوره قبل از  ــدان شاه تبریز مربوط ب ــن رو می ــان،44( از ای داد.« )هم
ــوده و تاریخ شکل گیری آن در دوره ترکمانان آق قویونلو و با  صفوی ب
نام میدان حسن پادشاه بوده است. بناهای اطراف میدان قبل از صفوی 
ــل مدرسه، کاخ، مسجد، بیمارستان و حرمسرای شاهی بوده که به  شام

تدریج در کناره میدان شکل گرفته بودند.
 میدان بزرگ تبریز )شکل1( در گزارشات و سفرنامه های تاریخی توسط 
ــر مورخین و سیاحانی که در این شهر حضور داشته اند توصیف شده  اکث
ــاه صفی به ایران سفر  ــاح فرانسوی که در عهد ش ــت. »تاوارنیه سی اس
کرده و از تبریز گذشته بود درباره این شهر چنین نوشته است: در اطراف 
میدان بزرگ تبریز و مجاور آن بناهای باشکوهی دیده می شود و چهار 
ــی نظیر هستند به خرابی واگذارده  اند.  ــج مسجد را که در عظمت بنا ب پن
ــاور آن یک مسجد عالی و قصری دیده  ــدان بزرگ تبریز و مج ...در می
ــدام هستند. ... نزدیک  ــی شود که همه خراب هستند و در شرف انه م
ــه ارامنه هست که خراب شده ...«  ــان میدان کلیسائی هم متعلق ب هم
ــاه تبریز در دوره صفوی  ــان،52(. عناصر معماری کناره ای میدان ش )هم

مهندس احس�ان دی�زان�ی
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صفحات     5-15

تبیین سیر تکامل الگوی میدان شاه در پایتخت های صفوی ایران 

شامل چند مسجد، کاخ، کلیسا، ورودی بازار، بیمارستان و... بوده است. 
ــران حضور داشته  ــه در دوره صفوی در ای ــاردن سیاح فرانسوی ک ش
ــدان بزرگ تبریز را این گونه توصیف  است در»سفرنامه«خود اندازه می
می کند: »میدان تبریز، بزرگترین میادین بلاد عالم است که من دیده ام 
ــدان اصفهان می باشد« )شاردن،1335، 407(. شاردن  و خیلی بزرگتر از می
ــاه تبریز را بزرگ تر  ــدان شاه اصفهان، ابعاد میدان ش ــه با می در مقایس
ــز نیز متفاوت با میدان امروزی  ــف می کند. جهت میدان شاه تبری توصی
ــوب شرقی بوده است.  ــه صورت شمال غربی-جن ــوی ب و در دوره صف
ــت میدان کنونی شرقی و غربی می باشد و این در حالی است که  »جه
طبق اسناد و مدارک جهت میدان اصلی به صورت شمال غربی-جنوب 
شرقی بود و از دوره قاجار و بعد از زلزله سال1193 هجری قمری تغییر 

جهت پیدا کرده است« )حناچی و نژاد ابراهیمی سردرود ،1385، 44(. 
ــف نسبت به  ــات مختل ــام و ساع ــدان در ای ــای می ــوع کاربری ه تن
ــورد توجه مورخین  ــدان بزرگ تبریز، بیشتر م ــای معماری می ویژگی ه
ــی در این زمینه وجود  ــت از این رو گزارشات مفصل ــان بوده اس و سیاح
ــدان شاه تبریز نوشته است:  ــاردن در رابطه با اتفاقات درون می دارد. ش
ــان این میدان انباشته از عامه مردم است،که برای  »همه روزه شامگاه
ــه معرض تماشا گذارده  ــای نمایش هایی که در آن جا ب ــح و تماش تفری
ــع می گردند. تفریحات میدان عبارت است از نمایش های  می شود، جم

شعبده بازان، بندبازان، مسخره گان، سوداگران، کشتی گیران و مصارعت 
ــدن اشعار و سرودن داستان ها و رقص  ــرد قوچ ها و گاونرها، خوان و نب
ــی باشد؛ و در  ــات روز نیز خالی نم ــزرگ در ساع ــرگ. این میدان ب گ
ــت بازار انواع و اقسام خواربار و اشیاء کم قیمت به شمار می رود«  حقیق
ــری این میدان در دوره صفوی و قبل از آن  ــاردن،1336، 8-407(. کارب )ش
ــاه در انظار مردم، سان دیدن از  ــه عنوان میدان اصلی شهر، حضور ش ب
ــلام، پذیرای از سفرا و مهمانان دربار، نمایشات  رژه نظامیان، میدان س
ورزشی و تفریحی، میدان اسب دوانی، زمین بازی چوگان، گرگ بازی، 

محلی برای خرید و فروش محدود بوده است. 

 میدان شاه قزوین )دومین پایتخت صفوی(
قزوین دومین پایتخت صفوی پس از تبریز است. »ویژگی اصلی قزوین 
ــوی ارزیابی نمود؛ چرا که  ــوان حضور شاه صف ــوی را می ت در دوره صف
محل اقامت و ارتباطات خصوصی و عمومی شاه و ملازمان و پیشکاران 
دستگاه شاهانه در قزوینِ قرن دهم باید به گونه ای در شأن شاه صفوی 
گردد. چنین است که ظهور و بروز وی، علاوه بر متحول نمودن تمامی 
ــون شهر، به طور ویژه در کالبد شهرشاهی شکل می گیرد، حضوری  شئ
ــه علاوه بر ایجاد گسترشی عظیم در مسجد جامع عتیق و محله های  ک
مسکونی شهر و بازار، جایگاهی نخست در بین تختگاه های قبلی ایران 
ــدار پادشاهی امپراطوری صفوی به حاکمان  زمین به منظور معرفی اقت
محلی، حکومت های همجوار و بیگانه را طلب می کند« )دیزانی،1392، 62(. 
تصمیم آماده سازی قزوین برای پایتختی در سال بیست و یکم سلطنت 
ــري قمري( صفوی اتفاق  افتاد. با حضور شاه  شاه طهماسب اول )951هج
طهماسب اول در پاییز سال 962هجري قمري، قزوین پایتخت رسمی 
صفویان می شود. لیکن ساخت و ساز شهرشاهی هنوز به پایان نرسیده 
است. قمی در ذکر وقایع سال سی و پنجم سلطنت شاه طهماسب اول 
آورده است: »هم در این سال )965 هجري قمري( عمارات عالیۀ رفیعۀ باغ 
سعادت آباد از منازل درون و بیرون و خیابان و عمارات دولتخانۀ مبارکه 
ــه اتمام رسید« )قمی،1363 ، ج 1، 398( حسن بیگ روملو نیز در »احسن  ب
التواریخ« نوشته است: »هم در این سال)965 هجري قمري( شاه دین پناه 
از دولتخانۀ کهنه به دولتخانۀ نو انتقال نمود«)روملو،1357، 519(. بنابراین 
ــاه در قزوین، ساخت و سازها به پایان  ــه سال بعد از حضور دائمی ش س
ــد. با این احتساب طراحی و ساخت میادین، خیابان، کاخ ها، باغ ها   رسی
ــه از سال951هجري قمري آغاز شده بود تا سال 965 هجري قمري  ک
به طول انجامید. از این رو توسعه شهر صفوی که برآورده از تصمیم شاه 
طهماسب اول بود، تحقق آن چهارده سال زمان برد. بنابراین میدان شاه 
ــر به منظور انتقال پایتخت در بین  ــن نیز در دوره آماده سازی شه قزوی
ــه دستور شاه طهماسب اول  ــای 951 تا 965 هجری قمری و ب سال ه

شکل1. محدوده ی میدان شاه در مینیاتور مطراقچی از شهر تبریز  )944قمری، 
38-1537میلادی( )مآخذ: فخاری تهرانی،1385،14(
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صفوی احداث شده و دارای طرح اولیه بوده است. 
ــر اصلی شهری در  ــدان شاه قزوین از عناص ــدان بزرگ شهر یا می می
توسعه شهر صفوی بوده است. این میدان با نام های مختلفی در متون 
ــی توصیف شده است. »میدان اسب )آت میدان( )میدان چوگان(  تاریخ
)میدان سعادت( این میدان در غرب باغ سعادت و حرمخانه و پنجه علی 
ــوده و به شرحی که در سفرنامه ها و  ــه و در شرق بازار واقع ب و دولتخان
ــع مربوط به دوران شاه طهماسب اول و شاه عباس اول آمده است  مناب
ــال به جنوب برابر میدان نقش جهان  ــل گردیده، درازاي آن از شم و نق
اصفهان و پهناي آن یک سوم درازا بوده است، با طاق نماها در پیرامون 
و نهر آب جاري و گل کاري و درختان در حاشیه ها که با نرده هاي چوبی 
از پهنۀ میانی جدا می شده است و در دو سوي این میدان دو قصر با نام 
جهان نما بنا کرده است شاه طهماسب اول و شاه عباس اول قرار داشته 
ــاي برخی از وابستگان دستگاه سلطنت به این میدان در داشته  و خانه ه

است« )دبیرسیاقی،1381، 622(. 
ــوی از قزوین بازدید کرده اند  ــر سیاحان و مورخان که در دوره صف  اکث
ــور شاه در آن،  ــن )شکل2( و نحوه حض ــا میدان شاه قزوی ــه ب در رابط
اتفاقات، مراسمات، بازی ها و جشن ها مطالب بسیاری نوشته اند. از جمله 
ــه سال 1003 هجری  ــگ ترکمان در»عالم آرای عباسی« ب اسکندربی
قمری نوشته است: »...مجملا اطراف میدان سعادت آباد قزوین از صفای 
ــر برین گشته، حضرت  ــدی و کثرت شمع و چراغ رشک سپه ــن بن آذی
اعلی چند شبانه روز در آن مکان طرب انگیز و عمارت جهان نما، که در 
ــب شرقی و غربی میدان، احداث کرده ی شهریار جهان است به سر  جان
ــه عیش و شادکامی و چوگان بازی و قبق اندازی  برده و اوقات شریف ب

ــد...« )ترکمان،1344، 500(. بنابر توصیفات ارائه شده میدان  شاه  می گذرانی
ــوده است و کاربری های متنوعی  ــن به عنوان میدان اصلی شهر ب  قزوی
ــدن از رژه   نظامیان، میدان  ــل حضور شاه در  انظار  مردم، سان دی از قبی
ــرای از سفرا  و  مهمانان  دربار، میدان اسب دوانی، زمین  بازی  سلام، پذی

 چوگان و قبق اندازی1 همانند میدان  شاه  تبریز داشته  است.
ــی اترو دلاواله سیاح ایتالیایی در»سفرنامه« خود به تاریخ 1025 هجری  پ
قمری نوشته است: »دومین چیزی که در قزوین جلب توجه مرا کرد میدان 
ــزرگ است دور از قصر شاهی و در حوالی بازار واقع شده گرچه به زیبایی  ب
ــان اندازه و عرضش یک سوم  ــدان اصفهان نیست، ولی طولش به هم می
ــان در آن است و  ــدان وجود زمین چوگ ــول است. علت بزرگی این می ط
ــری در پایین میدان استوار  ــز یکی در بالا و دیگ ــای این بازی نی دروازه ه
شده اند. طاق نماهای قدیمی و بد هستند، ولی دو قصر کوچک سلطنتی با 
ایوان های متعدد یکی در این طرف و یکی در آن طرف میدان ساخته شده 
ــا در موقع تماشای چوگان بازی از آنها استفاده شود« )دلاواله،1348، 291( . ت

ــری در رابطه  ــه اش به سال 1058 هجری قم ــاردن نیز در سفرنام  ش
ــه میدان اسب دوانی  ــاه قزوین نوشته است »میدان شاه ک با میدان ش
ــای آن به دویست و  ــر هفتصد پا و پهن ــغ ب ــد، و درازای آن بال می باش
ــان ساخته شده است«  ــل میدان شاه اصفه ــاه می رسد و به شک پنج
ــا میدان شاه  ــاه قزوین در مقایسه ب ــاد میدان ش ــاردن،1336، 35(. ابع )ش
اصفهان شبیه و کوچک تر از آن توصیف شده است. »شاردن ابعاد آن را 
هفتصد پا در دویست و پنجاه پا ذکر کرده است« )همان(.»پیترو دلاواله 
ــر می کند«  ــوم طولش ذک ــن را یک س ــدان شاه قزوی ــرض می ع
ــه، 1348( ابعاد ذکر شده از سوی دلاواله و شاردن نشان از وجود  )دلاوال
ــن دارد. با در نظر گرفتن روایت  ــت سه به یک در میدان شاه قزوی نسب
ترکمان و دلاواله مبنی بر قرارگیری قصرهای جهان نما در شرق و غرب 
ــان، به نظر می رسد احتمالًا جهت  ــدان، به منظور تماشای بازی چوگ می
ــوده است. عناصر معماری  ــی میدان شاه قزوین، شمالی- جنوبی ب اصل
کناره  ای میدان شامل قصرهای  جهان نما در شرق و غرب میدان جهت 
ــد رژه نظامیان و چوگان بازی بوده است.  دیدن وقایع داخل میدان مانن
این میدان دارای جداره سازی بوده و عناصر طبیعی آب و گیاه به صورت 
ــر و درختان و گیاهان در حاشیه میدان« )دبیرسیاقی،1381، 622( قرار  »نه

داشته است. 

 میدان شاه اصفهان )سومین پایتخت صفوی(
ــاد دولت قاهر  ــز جدید شهر و نم ــان به عنوان مرک ــدان نقش جه  می
ــدان کهنه اصفهان،  ــا آن که الگوي خود را از می ــد صفوي، ب و قدرتمن
ــز و میدان عالی قاپو قزوین می گیرد ولی این  میدان حسن پادشاه تبری
ــی می بخشد « )حبیبی،1382، 95(. به  ــوي کهن را نظمی کاملًا منطق الگ

شکل2. نمای بازسازی شده بخشی از میدان شاه قزوین  
)ماخذ: ورجاوند، 1378، 231 (

مهندس احس�ان دی�زان�ی
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صفحات     5-15

ــد تحول الگوي میدان شاه در بخش هاي قبلی  منظور دستیابی به رون
ــز و قزوین پرداخته شد و در این بخش ابتدا میدان  ــه میادین شاه تبری ب
ــه اصفهان مورد توجه قرار می گیرد. » از دیدگاه باستان شناسی، ما  کهن
ــه بنا شده که می توانند  ــدادي بناي سلجوقی داریم که در این ناحی تع
ــوان الحاقات و تغییرات  ــاً به میدان کهنه مربوط باشند. مثلا می ت فرض
مسجد جامع، به خصوص درب و گنبد شمالی، منارۀ مسجد علی که در 
ــرار دارد و به سمت شرق، یک مدرسۀ سلجوقی،  ــوب میدان کهنه ق جن
ــروزه معروف به گنبد نظام الملک را ذکر کرد.  ــد از آن ملکشاه و ام شای
ــه محلۀ دردشت،  ــون، می توان گفت که نزدیک ب ــط با توجه به مت فق
ــود را ساخت، همین طور مدرسۀ  ــام الملک مدرسۀ مخصوص به خ نظ
سلطان محمد که در محلۀ گلبار)جنوب  میدان کهنه( ساخته شد. بنابراین 
ــود گفت که این ناحیۀ مرکزي شهر، کانون اصلی مهمی در دورۀ  می ش
ــک، 1377 ،18(. »در جایی دیگر گفته شده  ــی بوده است« )غلوم بی سلجوق
است که میدان قدیم احتمالًا الگوي میدان شاه عباس بوده است. ... تا 
زمانی که شواهد ادبی یا باستان  شناسی بیشتري در دست نباشد، منشا و 
مرز دقیق میدان پیش از صفویه ناروشن باقی خواهد ماند«)همان،15(. 
ــود ویژگی هاي روشن از میدان  ــن رو در جستار پیش رو به دلیل نب از ای
ــذاري آن بر الگوي میدان  ــه اصفهان، امکان بررسی علمی تاثیر گ کهن

شاه وجود ندارد. 
ــر بودن میدان شاه اصفهان نسبت به میادین شاه تبریز و قزوین،  متاخ
ــراوان تاریخی و باقی بودن این میدان تا عصر  ــود اسناد و مدارک ف وج
ــدی تسهیل  ــان را از دیدگاه کالب ــاه اصفه ــت میدان ش ــر، شناخ حاض
ــا نام های میدان شاه،  ــد. میدان شاه اصفهان در دوره صفوی ب می نمای
ــدان بزرگ، میدان نقش جهان2 و میدان نو خوانده شده است. برخی  می
ــذاری آن را به میدان  نقش جهان به دلیل وجود باغی به  محققان نام گ
همین نام در همجواری این میدان می دانند. نام گذاری آن به نام میدان 
ــم و همجوار با مسجد  ــز در مقابل میدان کهنه واقع در شهر قدی ــو نی ن
ــی از شکل گیری  ــت. برخی گزارشات معاصر حاک ــع شهر بوده اس جام
ــدان شاه اصفهان قبل از صفوی است از این رو به منظور دستیابی به  می
ــخ شکل گیری این میدان به گزارش های تاریخی که در ادامه آمده  تاری
ــاد می شود.»شاه عباس در سال 1004 از قزوین به اصفهان رفت،  استن
ــاز برحسب دستور او پانزده هزار پیاده از اصفهان و توابع، مانند نطنز  و ب
ــن و غیره، گرفتند ... و از دولت آباد تا دروازه توقچی صف بستند  و نائی
... امرا و اشراف هم پیشکش های فراوان تقدیم کردند. در میدان نقش 
ــی،1347، 287(. در رابطه با تاریخ  ــد« )فلسف ــان آتش بازی مفصل ش جه
ــاب »قصص الخاقانی«  ــش جهان، شاملو در کت ــق بنای میدان نق دقی
آورده است »و در سنه 1011 )هجری قمری( ... و هم درین سال همایون 
ــار طبع همایونی بنای میدان نقش جهان و چار بازار اصفهان  فال، معم

را گذاشتند« )شاملو،1371، 184(. خاتون آبادی نیز در کتاب »وقایع السنین 
ــدان را همین سال ذکر می کند   ــوام«، تاریخ دقیق بنای این می و الاع
ــای نقش جهان دارالسلطنه اصفهان در هزار و یازده )هجری قمری( «  »بن
)خاتون آبادی،1352، 499( . با ذکر تاریخ های 1004 و 1011 هجری  قمری 
به طور قطعی تاریخ شکل گیری میدان شاه اصفهان در دوره شاه عباس 

اول بوده است. 
ــور پوپ این گونه  ــاه اصفهان توسط آرت ــرد و معماری میدان ش کارک
ــه مرکز رژه ها،  ــزی بزرگ اصفهان، ک ــح شده است»میدان مرک تشری
ــا و بازی ها به ویژه چوگان بود، با طاق هایی دو طبقه ای احداث  سان ه
ــون آن قرار دارد. در طرف مقابل،  ــده که جلوخان مسجد شاه در کان ش
ــرا و بازار سلطنتی قرار دارد، در وسط  ــای شمالی میدان کاروانس در انته
ــر دولت بود- ودر طرف  ــاخ عالی قاپو واقع است-که مق ضلع غربی ک
ــی مسجد شیخ لطف الله  ــل آن نمازخانۀ شخصی شاه عباس، یعن مقاب
ــر سفرنامه نویسان و مورخین  ــرار گرفته« )پوپ،1387، 210(. گرچه اکث ق
که از اصفهان بازدید کرده اند مطالب بسیاری در رابطه با میدان شاه آن 
ــد ولی در »سفرنامه انگلبرت کمپفر«3 سیاح آلمانی که در دوره  نوشته  ان
ــوی از اصفهان بازدید کرده توصیفات دقیقی از میدان شاه همراه با  صف
ترسیم نقشه وجود دارد )شکل3( .»این پیمایش تا به امروز قدیمی ترین 

شکل3. میدان نقش جهان و حرمخانه صفوی ترسیم از انگلبرت کمپفر )1685-1683 م(    
)ماخذ: کمپفر  ، 1360، 24(

تبیین سیر تکامل الگوی میدان شاه در پایتخت های صفوی ایران 
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نقشه ای است که از دولتخانه اصفهان به دست آمده است«)عالمی،1377، 
ــات وی به ویژه در رابطه با کالبد و عملکرد میدان در دوره  20(. توصیف
صفوی، زمینه را برای مقایسه تطبیقی با میادین شاه پایتخت های قبلی 

فراهم می آورد.  
ــدم )در جهت شمال به  ــل میدان مستطیلی است به طول660  ق »شک
جنوب( و عرض 212 قدم. دورتادور آن رف های دو طبقه ی طاق دار تعبیه 
شده است. فضای فوقانی به اتاق های کوچکی تقسیم شده که به عنوان 
ــه داده می شود. طبقه ی زیرین آن  ــاق خواب به هر غریبه ای .... کرای ات
معبر پیاده هاست، اما بیشتر به عنوان حجره های بزرگ و وسیع باری خرده 
ــه انواع و اقسام کالا را می سازند و می فروشند  فروش ها و پیشه ورانی ک
نیز مورد استفاده قرار می گیرد« )کمپفر،1360، 193(. از این رو میدان دارای 
ــت سه به یک بوده است و دارای جداره دو اشکوبه بوده که اشکوب  نسب

دوم آن دارای کاربری نیز بوده است.
ــه از ساختمان ها  ــاه خندقی تعبیه شده ک ــه موازات دیوار میدان ش  »ب
ــا از فاصله ی میان آن دو  ــدر دور است که اصفهانی ه ــا آن ق و حجره ه
ــن خندق را به صورتی تمیز از  ــه عنوان گردشگاه استفاده می کنند. ای ب
ــرض آن ده پا و عمق آن پنج پا است.  ــای مکعب ساخته اند. ع سنگ ه
ــالا بیایید در خندق نیز آب جریان  ــاه سطح آب به اندازه ی کافی ب هرگ
ــدا می کند. حاشیه ی خارجی خندق را در فواصل منظم چنار و نارون  پی
ــه است. اما جابه جا از  ــد. اولئاریوس این درختان را آلش دانست کاشته ان
ــد وسیع بیننده خللی وارد  ــرس درختان خودداری شده است تا به دی غ
ــر نشان می دهد که عناصر طبیعی  ــد« )همان،194(. توصیفات کمپف نیای
ــاه به صورت طراحی شده در میدان شاه اصفهان به کار گرفته  آب و گی

شده بودند.
ــل میدان در طرف شمال و جنوب دو میله تعبیه شده در بازی  »در داخ
ــان یا اسب دوانی به عنوان هدف و مقصد به کار می رود. در وسط  چوگ
ــده است که هرگاه میل شاه باشد  ــدان دکلی به ارتفاع زیاد نصب ش می
ــی گذارد و این جایزه ی کسی  ــالای آن جام زرینی با یکصد تومان م ب
ــزه ای پایین بکشد. آن  ــد آن را در حال چهار نعل با نی ــت که بتوان اس
قسمت از میدان که به طرف مدخل بازار است در اختیار عموم قرار دارد. 
ــات فروش ها، پاره دوزها و  ــرده فروشان، سمساران، آب نب ــا خ در اینج
اسلحه سازها جمع شده اند و به خصوص مس گرها و قلع کارها و از آنها 
گذشته هنرپیشه ها، دلقک ها، کشتی گیرها، شاعران و مردمی سرگردان 
ــن قبیل گرد آمده اند. در دسته های رنگارنگ، در معرکه گیری ها و  از ای
ــوه خانه ها و میخانه ها بذله گویی و ذوق و هنرمندی ایرانی بدون  در قه
ــان در جریان است. میدان فقط از بابت حق بساط کردن یک تومان  پای
ــدی دارد. این عواید را شاه  ــت کرایه ی حجره ها سه تومان عای و از باب
ــد که نمایش باشکوه  ــص داده است. هرگاه قرار باش ــه مدرسه تخصی ب

ــی در میدان برپا شود سریعا تمام این مردم را با بار و بنه و خیمه  عموم
ــل خندق را کلا  ــارج می کنند تا فضای داخ ــود از آن جا خ ــاه خ و خرگ
ــی دقیقاً میله های بازی چوگان  ــی کرده باشند« )همان،195(. از سوی خال
ــان )در شکل3( و میدان  ــع در وسط میدان شاه اصفه ــل بلند واق و دک
ــت و از دیگر سو توصیفات  ــل1و4( ترسیم شده اس ــاه تبریز )در شک ش
تاریخی از اتفاقات درون میدان، حاکی از تکرار کاربری های میادین شاه 

پایتخت های قبلی صفوی در میدان شاه اصفهان است. 

 سیر تحول میدان شاه در پایتخت های صفوی
ــاد و متون تاریخی در بخش  ــت و استنتاج بر مبنای اسن ــس از شناخ  پ
میادین شاه پایتخت های صفوی، مقایسه تطبیقی و تحلیل ویژگی های 
ــن شاه در  ــول ویژگی های میادی ــر تح ــی سی ــه تطبیق ــا در مقایس آنه
ــده است. در قسمت اول  ــای صفوی ایران)جدول1( آورده ش پایتخت ه
جدول 1 ویژگی های استنتاجی در هر سه میدان شاه مقایسه شده اند. در 
ــت دوم این جدول ویژگی های ذکر شده میادین شاه پایتخت ها با  قسم
ــر مقایسه شده اند. نتیجه این مقایسه در سیر ویژگی های میادین  یکدیگ
ــن ثابت، متغیر و تکاملی آورده شده است. اگر ویژگی های  شاه با عناوی
مذکور در پایتخت ها تکرار شده باشند در این صورت آنها دارای روندی 
ــن ویژگی ها در هر یک از پایتخت ها با  ــت بوده اند. در صورتی که ای ثاب
دیگری متفاوت باشد آنها متغیر در نظر گرفته شده اند و اگر این تغییرات 
ــث ایجاد ویژگی های خاص شده باشند یا از میدان قبلی الگو گرفته  باع

شده باشند جزو روند تکاملی در نظر گرفته شده اند.
ــا تکاملی در ویژگی های میادین شاه  ــف روندهای ثابت، متغیر و ی کش
ــول این میادین است.  ــوی، رهیافت دستیابی به چگونگی سیر تح صف
ــد و با تکرار ویژگی هایی  ــه ویژگی هایی که روند متغیر داشته ان با توجی
ــی داشته اند چگونگی سیر تحول این  ــه روند ثابت و یا روندی تکمیل ک
ــن نمایان می شود. بدیهی است با تحلیل روند ویژگی های مذکور  میادی
ــود. در ادامه  ــول میادین شاه فراهم می ش ــرای تبیین سیر تح ــه ب زمین
ــاه، روندهای سیر تحول  ــای ویژگی های استنتاجی از میادین ش بر مبن
ــدان که در سیر  ــت. ابتدا ویژگی نام می ــک از آنها آورده شده اس ــر ی ه
تحول آن دارای روندی متغیر بوده است. زمان شکل گیری میادین شاه 
متناسب با انتخاب پایتخت های صفوی است. بدیهی است ویژگی زمان 

شکل گیری میادین نیز جزو ویژگی های متغیر است.
 همان طور که بیان شد عملکردهای اصلی میادین شاه صفوی مشترک 
ــدی تجاری بوده  ــی، تشریفاتی، تفریحی و تا ح ــوده و بیشتر حکومت ب
ــوی میدان شاه در هر  ــن رو ویژگی عملکردهای اصلی الگ ــت. از ای اس
ــوده است و جزو ویژگی های ثابت در سیر تحول  سه پایتخت یکسان ب
ــی دسترسی های اصلی میادین شاه در  میادین شاه صفوی است. ویژگ
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صفحات     5-15

پایتخت های صفوی مشترک بوده و دارای روندی ثابت بوده است.
ــار همنشینی عناصر متنوع معماری و  ــدان شاه اولین پایتخت، از کن  می
در طی زمان شکل می گیرد. از این رو میدان مذکور به صورت تدریجی 
ــوده است. این در صورتی است که  ــل گرفته و دارای طرح اولیه نب شک
ــای دوم و سوم صفوی قبل از انتقال پایتخت به  میادین شاه پایتخت ه
ــود طرح اولیه میدان، در  ــا طراحی و اجرا می شوند. پس ویژگی وج آنه
پایتخت اول وجود نداشته ولی در پایتخت دوم و سوم وجود داشته است 
ــن ویژگی دارای روند تکاملی در میادین شاه صفوی است.  در نتیجه ای
ــز شامل کاخ، کلیسا، مسجد،  ــر معماری کناره ای میدان شاه تبری عناص
حمام و ورودی بازار. در دوره قبل و بعد از صفوی بوده است )شکل4( . 
عناصر معماری  کناره ای میدان شاه قزوین شامل دو کاخ، ورودی هایی 
به بازار بزرگ شهر و محلات بوده است )شکل5(. تغییر کالبدی میدان 
شاه اصفهان نسبت به میدان شاه قبلی اضافه شدن مسجد به الگوی آن 
است )شکل6( . سیر تحول عناصر معماری کناره ای میادین شاه حاکی 
از محدود شدن تعداد و تنوع کاربری های عناصر معماری کناره ای است 

در نتیجه دارای روندی تکاملی بوده است.
ــاه اصفهان و میدان شاه  ــاه تبریز بزرگ تر از میدان ش ــاد میدان ش  ابع
قزوین کوچکتر از نقش جهان بوده است. از این رو ویژگی ابعاد میادین 
ــاه، روندی متغیر داشته است. نسبت هندسی یک به سه به طور قطع  ش
در میدان های شاه قزوین و اصفهان وجود داشته است. از این رو نسبت 
هندسی جزو ویژگی های تکاملی میادین شاه پایتخت های صفوی است. 
ــت میدان در پایتخت های اول و سوم، شمال غربی- جنوب شرقی  جه
ــی جهت میدان شاه پایتخت  ــوده است. به دلیل مشخص نشدن قطع ب
ــش حاضر، این ویژگی در سیر تحول در نظر گرفته نشده  دوم در پژوه
ــای شهری توسط کنارهمنشینی عناصر  است. میدان شاه تبریز در فض
ــداره سازی بوده است ولیکن  ــاری تعریف می شده است و فاقد ج معم
ــلاوه بر حضور عناصر معماری  ــای شاه قزوین و اصفهان ع در میدان ه

کناره ای، جداره سازی نیز برای میدان وجود داشته است.
ــازی در پایتخت سوم از  ــن شاه، ویژگی جداره س ــر تحول میادی  در سی
ــود و بر مبنای  ــه طراحی می ش ــر رفته و دو اشکوب ــت دوم فرات پایتخ
ــز دارای کاربری بوده  ــوب دوم آن نی ــه در قبل آمد اشک ــی ک گزارشات
ــر تحول میادین شاه دارای  ــت. از این رو ویژگی جداره سازی در سی اس
ــوده است. استفاده از عناصر طبیعی نیز در حاشیه میدان  روند تکاملی ب
ــه صورت طراحی شده وجود داشته  ــن شاه قزوین و اصفهان ب در میادی
ــاه اصفهان فراتر از میدان  ــت. طراحی نظام آب و گیاه در میدان ش اس
ــای گزارشاتی که در قبل آورده شد نظام  ــاه قزوین بوده است. بر مبن ش
قرارگیری عناصر طبیعی مانند گیاهان و درختان در میدان شاه اصفهان 
به گونه ای بوده است که به دید و منظر عناصر معماری کناره ای میدان  شکل6. میدان شاه اصفهان )ماخذ: هردگ، 1376، 5 (

شکل5. میدان شاه قزوین برگرفته از نقشه بازآفرینی شهرشاهی صفوي  
)مآخذ : دیزانی،1386، 53(

شکل4. میدان شاه تبریز برگرفته از قسمتی از مینیاتور مطراقچی )مآخذ: 
فخاری تهرانی، 1385، 14(

تبیین سیر تکامل الگوی میدان شاه در پایتخت های صفوی ایران 
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میادین شاه  

ویژگی های   
میادین شاه

سیر ویژگی های میادین شاهپایتخت های صفوی

تبریز )اولین پایتخت 
صفوی(

قزوین )دومین پایتخت 
صفوی( 

اصفهان
 )سومین پایتخت صفوی(

تکاملیمتغیرثابت

قبل از صفوی: میدان نام های میدان
حسن پادشاه، 

دوره صفوی: میدان 
صاحب الامر، میدان شاه

میدان اسب، میدان 
چوگان، میدان سعادت، 

میدان شاه

میدان نقش جهان، 
میدان نو، 
میدان شاه

*

قبل از دوره صفوی زمان شکل گیری
در دوره ترکمانان

آق قویونلو

دوره صفوی
)شاه طهماسب اول(

دوره صفوی
)شاه عباس اول(

*

حکومتی، تشریفاتی، عملکردهای اصلی
تفریحی،  تجاری و...

حکومتی، تشریفاتی،
تفریحی، تجاری و...

حکومتی، تشریفاتی،
تفریحی، تجاری و...

*

بازار، محلات مسکونی، دسترسی های اصلی
کاخ و باغ های حکومتی

بازار،
محلات مسکونی،

کاخ و باغ های حکومتی

بازار،
محلات مسکونی،

کاخ و باغ های حکومتی

*

دارای طرح از پیش شکل گیری تدریجیطرح اولیه
اندیشیده شده

دارای طرح از پیش 
اندیشیده شده

*

مسجد، مدرسه، عناصر میدان
کاخ،کلیسا، 

بیمارستان،حمام، ورودی 
بازار...

دو کاخ،
ورودی بازار

کاخ،
ورودی بازار،
دو مسجد

*

شمال غربی-جنوب جهت میدان
شرقی

شمال غربی-احتمالَا  شمالی -جنوبی
جنوب شرقی

بزرگتر از میدان نقش ابعاد
جهان

کوچکتر از نقش جهان
700*250 پا

500*150
گز

*

*یک به سهیک به سهنا مشخصنسبت هندسی

دارای جدارهفاقدجداره سازی
و بدنه سازی

دارای جداره و
بدنه سازی دو اشکوبه و 
اختصاص کاربری به آن

*

*گیاه و آبگیاه و آبفاقدعناصر طبیعی

جدول1. مقایسه تطبیقی سیر تحول ویژگی های میادین شاه در پایتخت های صفوی ایران     

ــاده از عناصر طبیعی در میادین  ــی وارد نکند. از این رو ویژگی استف خلل
شاه نیز دارای روند تکاملی بوده است. 

نتیجه گیری

ــده در پژوهش حاضر الگوی  ــر مبنای اسناد و متون تاریخی ارائه ش  ب
میدان شاه در پایتخت های صفوی طی زمان تکامل می یابد. ویژگی های 
سیر تحول این الگو دارای روندهایی ثابت، متغیر و یا تکاملی بوده است. 

ویژگی های کاربری های اصلی میدان و دسترسی های اصلی آن روندی 
ثابت در سیر تحول داشته است. ویژگی هایی که دارای سیر تکاملی در 
ــن شرح هستند: میدان شاه قزوین و  ــای صفوی بوده اند به ای پایتخت ه
ــان دارای طرح اولیه بوده اند. عناصر معماری کناره ای میدان که  اصفه
ــه صورت تدریجی شکل  ــاه تبریز متعدد و متنوع بوده و ب ــدان ش در می
ــان از نظر تعداد و کاربری  ــه بودند در میادین شاه قزوین و اصفه گرفت
ــل گرفتند. در نخستین پایتخت،  ــدود شده و هم دوره با میدان شک مح
ــه در پایتخت دوم واجد آن  ــدان شاه فاقد جداره سازی بوده است ک می
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ــدان به صورت دو  ــن طراحی جداره می ــت سوم، ضم ــده و در پایتخ ش
ــه شده بود. در  ــوب دوم آن کاربری در نظر گرفت ــرای اشک ــه، ب اشکوب
ــن شاه قزوین و اصفهان نسبت هندسی سه به یک در نظر گرفته  میادی
ــده است. طراحی عناصر طبیعی)نظام آب و گیاه( نیز در پایتخت دوم  ش

و سوم وجود داشته است. 
ــر یک از  ــای میادین شاه در ه ــد ویژگی ه ــی رون ــه تطبیق در مقایس
ــور دارای روندی ثابت و  ــوی بیشتر ویژگی های مذک پایتخت های صف
ــر، اسامی و زمان  ــای دارای روند متغی ــی بوده اند. از ویژگی ه یا تکامل
ــری بوده است که بدیهی است این ویژگی ها وابسته به زمان و  شکل گی
مکان تغییر یافته اند. ولی روند متغیر ویژگی ابعاد در میادین شاه توجیهی 
دیگر دارد؛ از سویی در میادین شاه پس از تبریز، عناصرکناره ای میدان 
ــده و از دیگر سو محدودیت زمانی در اجرا، باعث کوچک در  محدود ش
نظر گرفتن ابعاد میدان در طرح اولیه آنها بوده است. وجود تجربه میدان 
ــاه قزوین و مجال بیشتر باعث می شود میدان شاه اصفهان با طرحی  ش
کامل تر و ابعادی بزرگتر از میدان قبلی ایجاد شود. از این رو روند متغیر 

ویژگی ابعاد میادین شاه، خود به نوعی دارای سیر تکاملی بوده است.
ــوع ویژگی های ذکر شده  ــه ویژگی های متغیر، مجم ــن با توجی بنابرای
ــد. روند طی شده تغییرات مذکور،  ــدی ثابت یا تکاملی بوده ان دارای رون
ــر استفاده از تجربیات قبلی و تطبیق آن با شرایط و توسعه آنها در  بیانگ
نتیجه اهمیت یافتن محوریت الگوی میدان شاه بوده است  که حاکی از 
وجود سیر تکامل الگویی مشخص در میادین شاه پایتخت های صفوی 

بوده است.

پی نوشت ها

1. قپق اندازی یعنی تیراندازی به قبق، یا به نیزه زدنِ آن و قبق حلقه ی زرین 
است که بر چوبی بلند برای نشانه گیری نصب شده باشد.

2. در رابطه با سابقه نام »نقش جهان« آمده است»نگارنده در مطالعه جغرافیای 
تاریخی ایران به این نتیجه رسید که یکی از شهرهای آذربایجان )نقش جهان( 
ــوان یا نخچوان در شمال رود ارس است که  ــام داشته است و آن شهر نخج ن
ــولًا از جمله شهرهای آذربایجان بشمار می آید و همان »نشوی« در نزد  معم
ــرر آمده ولی تفصیلی  ــان عرب است که در کتب آنان ذکر مک ــی نویس جغراف
ــوان در دوره مغول اهمیت پیدا کرد و  ــاره آن داده نشده است. شهر نخج درب
ــدا... مستوفی در مورد آن نوشته است: "شهر خوشی است آنرا نقش جهان  حم
خوانند و اکثر عمارت آن از آجر است.")مستوفی،1378،137(«)هنرفر،1350،21(

ــه به عنوان پزشک و  ــان یکی انگلبرت کمپفر بود ک ــه این سیاح 3. »از جمل
ــاه سوئد، به دربار شاه سلیمان آمد.  ــی همراه با سفیر کارل یازدهم، پادش منش
کمپفر در طول سفرهایش در ایران)1688م-1684م( نقشه های پیمایش شده 
ــران تهیه کرد. پس از  ــای اصفهان و دیگر شهر های ای ــی از باغ ه و طرح های

ــاب دورنمایی  ــود را چاپ کرد. در این کت ــا وی خاطرات خ ــت به اروپ بازگش
ــوان»regia Planographia sides« دولتخانه اصفهان را  مشهوری به عن
ــه تصویر آورده است. این دورنما توسط پژوهشگران مورد بررسی قرار گرفته  ب
و ثابت شده است که تا حد زیادی به واقعیت نزدیک است«)عالمی،1377، 20(.
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